
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  86 DEL 10/04/2019 
 
 

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni  

 
( Proposta n. 95 del 10/04/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 
CIG: Z5027FD710 - SISTEMAZIONE E RIPATINATURA DELLE LASTRE POSTE 

PRESSO IL MONUMENTO AI CADUTI DI VIA MANDELLI IN RONCO BRIANTINO  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;  

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2018/2019/2020;  

 

Visti inoltre:  
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);  

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;  

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di appalti 

di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

 

Rilevata la necessità di provvedere alla sistemazione e ri-patinatura delle targhe sulle quali 

sono incisi i nomi dei caduti della grande guerra presso l’omonimo monumento posto nel 

piazzale delle scuole di Via Mandelli, al fine di rendere decoroso il luogo; 

 

Dato atto che la Ditta Marmi e Graniti snc di Bonfanti Daniele con sede in Osnago (LC) ha 

manifestato la propria disponibilità ad eseguire il predetto intervento, consistente in 

sistemazione e ri-patinatura delle tre targhe in bronzo al costo di € 650,00 oltre IVA, come da 

preventivo allegato al presente atto in data 27.03.2019; 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Visto l’art. 36 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un 

unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico del servizio di che trattasi e in 

considerazione del fatto che il lavoro dovrebbe essere effettuato prima della festività del 25 

aprile “Anniversario della Liberazione dell’Italia”; 

 

Visto inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. che prevede per tutte 

le amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a 

€  5.000,00 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

DPR 20/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Ritenuto pertanto, dal momento che trattasi di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 

€ 5.000,00, che non vi sia l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 

27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge 28/12/2015 n. 208 e 

dalla legge di bilancio 2019; 

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;   

 

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 18/04/2016 

n. 50; 

 

Ritenuto pertanto opportuno incaricare la Ditta Marmi e Graniti snc di Bonfanti Daniele con 

sede via Trento n.19 - 23875 Osnago (LC) – C.F. 01238040131, dell’effettuazione di intervento 

sistemazione e ri-patinatura delle tre targhe in bronzo presso il monumento ai caduti e 

assumere contestuale impegno di spesa; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al lavoro di cui 

sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente  CIG: Z5027FD710; 

 

Atteso che:  

-  una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive disposizioni attuative 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 

30/1/2019;  

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000; 
DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse al presente atto che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di incaricare la  Ditta Marmi e Graniti snc di Bonfanti Daniele con sede via Trento n.19 - 

23875 Osnago (LC) – C.F. 01238040131, dell’effettuazione di intervento sistemazione e ri-

patinatura delle tre targhe in bronzo presso il monumento ai caduti; 

 

3. di assumere impegno giuridico contabile a favore della ditta Ditta Marmi e Graniti snc di 

Bonfanti Daniele con sede via Trento n.19 - 23875 Osnago (LC) – C.F. 01238040131 per un 

importo complessivo di €  793,00 IVA compresa, al codice di bilancio 09021.03.1800 del 

Bilancio 2019;  
 

4. Di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019; 

 

5. Di inviare la presente determinazione alla Ditta Marmi e Graniti snc di Bonfanti Daniele con 

sede via Trento n.19 - 23875 Osnago (LC) – C.F. 01238040131e all’ufficio finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

 

6. Di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’Arch. Elena Celora. 

  

 
  

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3 - TECNICO   
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  


